COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 91 del 25/6/2018

Oggetto: Adesione all'iniziativa popolare promossa dall’ANCI per I'introduzione di

un‘ora di educazione alla cittadinanza.

L'anno duemiladiciotto #l giorno venticingue del mese di giugno alle ore 9,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si é riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi - Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2 Maria TRIMARCO ASSESSORE

3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X

5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i presenti

alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE I’ Anci sostiene ¢ fa propria la proposta di legge di iniziativa popolare promossa
dal Comune di Firenze e presentata nel corso de] Consiglio Nazionale ANCI de] 16 maggio scorso
per Pintroduzione dell’educazione alla cittadinanza nei curricula scolastici di ogni ordine e grado;

CHE la proposta di legge & volta ad introdurre I'educazione alla cittadinanza (o educazione civica,
0 costituzionale e cittadinanza), come disciplina autonoma con propria valutazione, nei curricula e
nei piani di studio, affidandone I'insegnamento a docenti abilitati;

CHE in particolare la proposta si pone il duplice obiettivo di formare i glovani cittadini al senso di
responsabilita e al rispetto reciproco e di promuovere lo sviluppo civico e il valore della memoria,
al fine di lavorare alla formazione di “buoni cittadini” partendo dai banchi di scuola con lo studio
della Costituzione, degli elementi di educazione civica, dello studio delle istituzioni dello $tato e
dell’Unione Europea, dei diritti umani, dell’educazione alla legalita, deli’educazione ambientale;

CHE anche I’ Amministrazione di Buccino, condividendone gli obiettivi, intende sostenere la

proposta di legge su iniziativa popolare per Iintroduzione dell’educazione alla cittadinanza nej

curricula scolastici di ogni ordine e grado;

DATO ATTO che non & necessario acquisire i pareri dei responsabili di settore, trattandosi di atto
di indirizzo politico;

A Voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI SOSTENERE Ia proposta di legge di iniziativa popolare promossa dal Comune di Firenze e
presentata nel corso del Consiglio Nazionale ANCI del 16 maggio scorso per introduzione

dell’educazione alla cittadinanza nei curricula scolastic; di ogni ordine e grado;
DITRASMETTERE copia del presente atto all’ ANC] all’indirizzo mail: educazionecivica@anci.it:

DI RENDERE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.



Bozza

Legge di iniziativa popolare _
sull'introduzione di un’ora autonoma di educazione alla cittadinanza (o
educazione civiea, o costituzione e cittadinanza) nei curricula scolastici di
ogni ordine e grado.

Relazione illustrativa-
[elazione 1lustrativa

Diviene sempre pia urgente il recu
lovani cittadini aj principi che consentono uno sviluppo civile della societs

spontaneita estemporan
educazione non formale.

delle competenze dei nostr studenti.
La scuola &, fin dalle riforme che la istituir



dinamiche individualiste e solipsistiche che caratterizzano molti processi evolutivi
In atto oggi in seno alle societa contemporanee.

La rapidita della diffusione delle conoscenze, e della comunicazione con
conseguente contrazione dei tempi di elaborazione e di reazione rendono
indispensabile l'acquisizione di strumenti conoscitivi e temi nuovi, che non
possono piu contare sui tempi lenti dell'apprendimento informale che si sviluppa
naturalmente nella vita quotidiana e familiare. ’

Fin dalla scuola dell'infanzia, & necessario apprendere la dimensione della
cittadinanza, con i suoi diritti e i suoij doveri, che affianca Io sviluppo individuale
€ consente la piena realizzazione dj sé. Essa, infatti, dovrebbe, secondo guanto é
gia disposto negli ordinamenti scolastici e contenuto in questa proposta,
articolarsi nella conoscenza della Costituzione, dei principi giuridici fondamentali,
tra i quali in modo preminente il principio di eguaglianza con le sue declinazioni
pit urgenti quali quella del contrasto alla disparitd di genere e di etnia, di
religione nonché il principio di legalita; nell'approfondimento del funzionamento
delle istituzioni e nei rudimenti dei sistemi di governo, nonché delle regole e delle
istituzioni europee; nella conoscenza degli elementi fondamentali del diritto, in
particolare del diritto del lavoro. Non potra, poi mancare un segmento Importante
da dedicare all'educazione ambientale e a quella nuova forma di educazione civica
che ¢ l'educazione digitale. I cittadini tutti, ma in special modo i pit giovani,
frequentano, vivono e condividono con altri cittadini spazi virtuali di espressione
di sé che impongono l'apprendimento di nuove possibilitd e nuove regole. Nella
basilare educazione all’ambiente, intesa anche come rispetto di sé, degli altri e
della comunita in cui si vive, potranno altresi comprendersi 'educazione ad un
sano stile di vita con l'educazione alimentare e Ia allo lotta allo spreco,
lattenzione al consumo dei beni fondamentali come acqua, terra, aria;
educazione alla felicita e al rispetto degli altri.

L'educazione civica e la conoscenza dei principi che regolano la vita consociata
sono state ritenute centrali fin dal 1958, quando fu Aldo Moro a proporre
l'inserimento della disciplina dell'educazione civica nei curricula scolastici. Con
alterne vicende, sotto forma di disciplina o come argomento di studio centrato sui
temi della costituzione e della cittadinanza & stata sempre presente nej
programmi di studio dei cicli di insegnamento. Oggi occorre recuperare centralita
e simbologia per questa materia di insegnamento e sottolineare con chiarezza che
si tratta di un patrimonio di conoscenze e di strumenti indispensabile per poter
realizzare se stessi e la propria natura di cittadini, Lo si potra ottenere se, oltre a
ispirare in modo trasversale le altre discipline curricolari, l'insegnamento
dell'educazione alla cittadinanza diventera materia autonoma e con voto
indipendente nei curricula di entrambi i cicli didattici e quindi nelle scuole di ogni
ordine e grado. La presenza di una materia con la sua valutazione chiarisce,
infatti, la natura prioritaria del possesso di tali conoscenze e solleva I'educazione
alla cittadinanza dalla condizione ancillare cui Ia condanna l'essere presente
come articolazione dei programmi di storia o come argomento curricolare.
L'ordinamento attuale, in vigore dal 2008, non garantisce infatti lo sviluppo delle
competenze di Cittadinanza e Costituzione, poiché esse sono affidate in modo
generico a tutti i docenti, ¢ in particolare a quelli delle aree storico-geografica,
filosofica e giuridica. Crediamo pertanto che debba essere affidato ad una
commissione ad hoc presso il MIUR, nella quale possa essere integrato anche il
punto di vista degli enti locali, il compito di: 1} individuare come modulare il
monte orario e come introdurre I'insegnamento (se introducendo una nuova ora,



oppure rimodulando il calendario e orario delle lezione; o se utilizzando la quota
di autonomia e gli spazi di flessibilita — art. 1 1 107/2015 - utilizzando
opportunamente l'organico del potenziamento); 2) individuare le pit adatte

coralmente riconosciuti, dell’essere cittadini competenti e consapevoli della loro

appartenenza alla comunita.

Questa proposta, che non vuole in nulla sminuire quanto gia in opera negli
ordinamenti scolastici, vuole esprimere il sentire comune a tanti sindaci e
amministratori locali che avvertono tutta l'urgenza di operare per una maggior
diffusione del senso di appartenenza alla comunita dei cittadini e delle cittadine

Articolato

Art. 1
E' abrogato l'art. 1 della legge 30 ottobre 2008, n. 169.

sono altresi abrogati:

DPR 89/2009, art. 4,¢c.9,art. 5,¢. 6 e 9;

DPR 87/2010, art. S, comma 1, punto e, Allegato A, p. 2. come modificato
dall’art.13 del Digs 61 /2017 che ha riformato gli istituti professionali;

DPR 88/2010, art. S, comma 1, punto e, Allegato A, p. 2;

DPR 89/2010, art. 10, comma 7;

Art, 2
E' istituita un’ora settimanale di educazione alla cittadinanza come disciplina
autonoma con propria valutazione, nei curricula e nei piani di studio di entrambi

i cicli di istruzione.

2

di studio e la loro articolazione.
Il monte ore necessario (non inferiore alle 33 ore annuali) ove non si preveda una

modifica dei quadri orari che aggiunga l'ora di educazione alla cittadinanza, dovra
essere ricavato rimodulando gli orari delle discipline storico-filosofico-giuridiche.
Art. 3
E’ istituita presso il MIUR una commissione ad hoc che, sentito il comitato
scientifico per le indicazioni nazionali, assuma: ‘ ‘
1} il compito di elaborare entro 6 mesi dall'entrata in vigore della presente
legge gli obbiettivi specifici di apprendimento per i diversi cicli di istruzione;
e, entro il medesimo termine, provvedere alla corretta collocazione della
materia in seno ai curricula e ai piani di studio dei diversi cicli di
istruzione, nonché di optare per l'aggiunta di un'ora ai curricula o per la
sua individuazione nell'ambito degli orari di italiano, storia, filosofia, diritto,
tenendo conto dei quadri orari e del numero delle materie per ciascun tipo

di scuola.



degli orari di italiano, storia, filosofia, diritto, dall'attuazione della presente legge
non deriveranno nuovi o maggiori oneri per Ia finanza pubblica e le
amministrazioni coinvolte svolgeranno le attivita previste con le risorse umane

finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente.

ﬁlosoﬁco-giuridiche, I maggiori oneri saranno a carico dei Fondi dj riserva e
speciali del bilancio dello Stato.



T Seg_retario'

il-Presidente |
 Dott. Nicola Parisi Dott ssa Margherita Torraca
B repeempwirnra - "
- F.to come origindle " F.o come ongmae
, . - kR mx*::**#xx**:

golarl*a tECﬂ'CE b SEr]Sl defl art 49 D.Lgs.. 267/00

-0 '_ Si esprime parer& favorevode in, ord_n_’:_e ;!ga re

1t 49 D.LGS. 267/00

*3‘*2’--....

alant& csﬂtabue ai sensi deﬂ 3 )
. Sﬁizﬂjfnfzrxe;f gf:i\;@j;:*g\fdfﬂe aili::g “‘S####***scxx.x#xzw*x*w*#:x#:#x*x::zz#:xx-’: e A SRERF

per presm’dz

- Afﬁssa alfAlbo Pretono ;{ regtsn'ata ai . ___________._.—-——-—

' Pubbiaeamne di- g:cms qumdxm ccnseamvr evi

-3 LUG 2@’18

"Buocm ol _ -
:II RespOnsabife deII Albo Dretorso

1 segreterio Comirae

f.to Dott.ssa Margherita Torraca :

‘Fitm Sig.-Sabato A Tnmarco

e '-" i ... ;@:*##ﬂ;ﬂ——¢mm m%##}q‘!x:%:#**:%#xﬂ#%:::ﬁ

I so&oscrrtto Segretario Comuna!é cérﬁﬁéa ChE ia sileétesa deiibera;?_ibné :
' {) & stata dlchiarata [mmedlatamemﬁ esecui‘ﬂ“ o . - -
(. ) ] dwe.nuiz esmmva per decoﬂenza terml " o ‘
e -3LUG2018 o
vedine h It Segretara Comunale.
{10 Dott.ssa Margherita Torraca

o s et e i

/2000

Tresmessa in elenco 3 capigruppe consiier (aft, 125 0. Lgs. 1. 267

= 3106 2018

gucdne i




